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1 Úvod

Vývoj tvářecích strojů je nerozlučně spjat s vývojem poznání lidské společnosti. Jakmile lidstvo

poznalo možnosti využití kovů, začal člověk postupně rozvíjet i hutní technologie. Vývoj se

ubíral od nejjednodušších metod ručního kování s využitím lidské síly, přes primitivní padací

buchary, kde je využívána pro tváření kinetická energie padajícího beranu. První zmínky

o zpracování železa ručním kováním pochází již od Homéra (druhá polovina 8. stol. Př. Kr.)

[1]. Přesuneme-li se o několik set let do předu do 19. století, kdy se jako pohon tvářecích strojů

začal používat hydraulický lis. Tento pokrok otevřel dveře mnohým hutním technologiím, jako

je vytlačování kovů.

Vytlačování kovů je proces, ve kterém je materiál vytlačován za vysokého tlaku skrz nástroj,

který dává výlisku požadovaný tvar. Významného postavení v průmyslu polotovarů dosáhl

tento proces ve dvacátém století. Využíval se hlavně pro výrobu tyčí, drátů, trubek a profilů

z hliníkových a měděných slitin. V menší míře se tímto způsobem vyrábí také nerezové trubky,

ocelové profily a polotovary z jiných kovů. K vytlačování je zapotřebí hydraulický vytlačovací

lis, jehož čtyřsloupová varianta je předmětem této bakalářské práce.

Cílem práce je seznámit čtenáře se základními principy vytlačování, historickým vývojem,

různými konstrukčními provedeními vytlačovacích lisů a také s moderními trendy dnešních

vytlačovacích lisů. Po úvodní části se práce zabývá návrhem základních rozměrů vybraných

součástí vytlačovacího lisu. Poslední a hlavní částí práce je návrh tříplášťového kontejneru.

Analytické výpočty kontejneru jsou softwarově ověřeny metodou konečných prvků (MKP).

Navržený tříplášťový kontejner je nakonec porovnán s jednoplášťovou a dvouplášťovou

konstrukční variantou kontejneru.
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2 Historie

V 18. století bylo pro pohon tvářecích strojů využito hydrauliky. Známy je anglický patent

č. 2405 hydraulického lisu od J. Bramaha, který byl udělen v roce 1795. Jednalo se

o hydraulický lis opatřený ručním čerpadlem. Angličan Joseph Bramah vyšel z principu

o rovnoměrném šíření tlaku v kapalinách, objeveného Blaisem Pascalem r. 1660, a vynalezl

hydraulický lis. Velkou předností těchto hydraulických tlakových zařízení oproti mechanickým

pákovým a šroubovým mechanismům je možnost jejich snadného ovládání na dálku. [2]

Obrázek 2-1 - Hydraulický lis na ruční pohon (J. Bramah, 1795) [3]

První proces vytlačování si nechal v roce 1797 patentovat již zmíněný Joseph Bramah. Vyráběl

trubky vytlačením olova a jiných měkkých kovů skrz matrici za pomoci ručně poháněného

plunžru. Čisté olovo se taví při 327 °C a většina jeho slitin má i nižší teploty tání, proto je olovo

možné tvarovat nízkými tlaky i při 80 °C. Olovo bylo jediným významným materiálem

využívaným k vytlačovaní až do konce 19. století. Mnohé významné prvky vytlačovacího

procesu používané dnes byly vyvinuty během tohoto období. [4]

Obrázek 2-2 - Ruční lis na olověné trubky (J. Bramah, 1797) [4]

A – tavící komora, B – plunžr, C – podpěra trubky, D – trn, E – vytlačená trubka
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První známý návrh (svislého) hydraulického vytlačovacího lisu na olověné trubky vyvinul

Angličan Thomas Burr v roce 1820. Skládal se z kontejneru, vytlačovacího dříku s obrobenou

lisovací podložkou, závitového trnu a vyměnitelné matrice. Anglie hrála vedoucí roli v oblasti

procesu vytlačování a v mnoha strojírenských oborech. Olověné trubky se tam začaly poměrně

brzy používat pro vodovodní potrubí. Mezi významné anglické vynálezy z 19. století patří

matrice s mostem, hydraulický akumulátor, plynem vyhřívaný kontejner a proces nepřímého

vytlačování. [4]

Obrázek 2-3 - První hydraulický lis na vytlačování olověných trubek (Th. Burr, 1820) [4]

A – kontejner, B – vyměnitelná matrice, C – razník s obrobenou lisovací podložkou

a závitovým trnem, D – vytlačená trubka

Za zmínku stojí I. a C. Hansonovi, kteří, už v roce 1837 vyráběli olověné trubky z pevného

polotovaru prostřednictvím vícedílné matrice s mostem a vyměnitelné lisovací podložky. [4]

Obrázek 2-4 - První matrice s mostem (I. a C. Hansonovi, 1837) [4]

A – trn, B – most

První dvouplášťový kontejner vyhřívaný plynem byl vyvinut Hammonem v roce 1867.
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Začátek elektrifikace otevřel nový trh s olovem jako materiálem pro opláštění kabelů. První lis

na opláštění kabelů vyrobil Borell v roce 1879, ve kterém bylo olovo vytlačováno přímo

na jádro kabelu. Proces byl vylepšen v roce 1882 Wernerem von Siemensem. [4]

Pokročilý stav, do kterého se vytlačování olova dostalo a výhody, které tento proces nabízel,

přirozeně zaměřily pozornost na možnost využití vytlačování pro jiné kovy s lepšími

mechanickými vlastnostmi jako jsou např. slitiny mosazi. Nízká plasticita mosazných slitin

vyžadovala zvýšení teploty až na 600 °C a také zvýšení vytlačovací síly. Nejenže nastal

požadavek na výkonnější lis, ale také na ostatní součásti vytlačovacího lisu, které by tyto teploty

a tlaky vydržely. Alexandr Dick tyto překážky překonal a je proto právem považován za „otce

vytlačování“. První patent za vytlačovací lis získal A. Dick v roce 1894. Na jeho geniálních

vynálezech byl položen základ moderního vytlačování za tepla, které se nyní rozšířilo daleko

za svá původní omezení až do stadia, kdy je možné vytlačovat většinu technických slitin

a neželezných kovů. Vytlačování se tímto stalo jedním z hlavních procesů zpracování kovů.

Na Obr 2-5 je znázorněn jeden z prvních Dickovo návrhů hydraulického horizontálního

vytlačovacího lisu. Do značné míry se podobá dnešním moderním lisům. [5]

Obr 2-5 - Horizontální hydraulický lis pro vytlačování za tepla (A. Dick) [5]

Dvě traverzy spojené čtyřmi sloupy (a) tvoří rám lisu. Zadní traverza (b) slouží také jako opora

pro matrici. Plynem nebo koksem vyhřívaný kontejner (c) je polohován a fixován šrouby (d).

Materiál válcového tvaru (f) je předehřát a následně vložen do kontejneru. Razník s lisovací

podložkou vytlačí materiál skrz matrici o požadovaném tvaru.
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3 Současný stav

V dnešní době působí na trhu mnoho výrobců vytlačovacích lisů z celého světa. Konstrukce

těchto lisů se zásadním způsobem neliší od lisů z minulého století. Při konstruování se více dbá

na bezpečnost, ergonomii, ekologii, nízkou spotřebu energií a také na design. Dochází

k automatizaci celého procesu a tím ke zvýšení efektivity výroby.

V následujících podkapitolách jsou uvedeni někteří výrobci vytlačovacích lisů.

3.1 TS Plzeň a.s. [6]

Společnost TS Plzeň. a.s. byla ještě do nedávna celosvětové uznávaným výrobcem primárně

kovacích lisů a válcoven, ale také vytlačovacích lisů. První vytlačovací lis byl vyroben roku

1915 a sloužil pro vytlačování grafitu. Později následovaly lisy pro vytlačování mědi, hliníku

a oceli. Vyráběly se dvě řady vytlačovacích lisů. Řada CXT, která byla navrhnuta

na vytlačování trubek, a řada CXP určena pro výrobu profilů.

Tabulka 1 – Hlavní technické parametry lisů CXP [6]

TYP LISU CXP 800 CXP 1250 CXP 1600 CXP 2500 CXP 3200

Pracovní tlak [MPa] 25,10

Pracovní síla [MN]
6,83 / 7,71

/ 8,72

11,1 / 12,7

/ 14,6

15,9 / 18,3

/ 21,4

23,8 / 27,3

/ 31,3

30,7 / 35,2

/ 40,3

Přídavná síla [MN] 0,88 1,57 2,45 3,53 4,54

Zpětná síla [MN] 0,56 0,96 1,18 1,96 2,64

Síla posuvu kontejneru

k matrici [MN]
1,01 1,9 3,07 4,02 5,1

Síla posuvu kontejneru

od matrice [MN]
0,81 1,28 2,07 2,54 3,19


[…]

− 𝜇 · 𝑝1

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 618 − 0,3 · −566

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 788 MPa < 𝜎𝑑 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Kontejnery z jednoho kusu se používaly v ranných dobách technologie vytlačování. Kvůli

častému praskání byly nahrazeny dvouplášťovými kontejnery. První dvouplášťový kontejner

vyhřívaný plynem byl vyvinut v roce 1867.

Z hlediska namáhání by kontejner z jednoho kusu obstál. Vydržel byl vnitřní tlak 575 MPa,

zatímco maximální tlak, který může nastat při zadaných parametrech vytlačovacího lisu, je

pmax = 381 MPa. Problém by nastal při řešení vyhřívacího a chladícího systému.
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7.7 Dvouplášťový kontejner

Stejným způsobem bylo zjištěno, jaký maximální tlak by vydržel kontejner ze dvou

nalisovaných vrstev o stejných zástavbových rozměrech. Uvažujeme použití materiálu 19 720

pro obě vrstvy.

Mechanické vlastnosti materiálu: 𝜎𝑑 = 800 MPa

Obrázek 7-12 – Rozměry kontejneru ze dvou nalisovaných vrstev

Pomocí MKP bylo zjištěno, že kontejner ze dvou nalisovaných vrstev může být zatížen

maximálním vnitřním tlakem p1 = 625 MPa.

Obrázek 7-13 - Průběh radiálního napětí (p)
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Obrázek 7-14 - Průběh tangenciálního napětí (𝜎𝑡)

Kontrola redukovaného napětí podle hypotézy S.V.:

- maximální napjatost nastává na průměru d1

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 𝜎𝑡 − 𝜇 · (𝜎𝑜 + 𝜎𝑟) 𝜎𝑜 = 0 (𝑛á𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑏𝑒𝑧 𝑑𝑒𝑛)

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 𝜎𝑡1
− 𝜇 · 𝑝1

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 613 − 0,3 · −616

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 798 MPa < 𝑘1 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Vzhledem k nízkému maximálnímu tlaku pmax = 381 MPa by dvouplášťová konstrukce

kontejneru mohla být použita.

Obrázek 7-15 – Srovnání únosnosti konstrukčních variant kontejneru
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8 Model navrženého čtyřsloupového hydraulického lisu pro

přímé vytlačování

Obrázek 8-1 – ISO pohled

Obrázek 8-2 – ISO pohled v řezu
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Obrázek 8-3 – Pohled z předu

Obrázek 8-4 – Pohled ze shora

Obrázek 8-5 – Pohledy z boku
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9 Závěr

V úvodní části práce byla představena stručná historie vytlačování kovů, následovala rešerše

současného stavu vytlačovacích lisů. Byly popsány různé metody vytlačování a konstrukční

řešení vytlačovacích lisů. Pomocí kinematického schéma vytlačovacího lisu byly představeny

základní funkce a vlastnosti jednotlivých částí vytlačovacího lisu.

Po úvodní části se práce zabývala základním návrhem vybraných součástí lisu. Ze zadaných

parametrů vytlačovacího lisu (vytlačovací síla, zpětná síla, síla pohonu kontejneru, provozní

tlak) byly navrženy základní rozměry pracovního plunžru, hlavního válce, sloupů, dělené

matice a také válce s pístem zpětného pohonu a válce s pístem pohonu kontejneru. K výpočtů

hydraulických válců a pracovního plunžru byla použita teorie silnostěnných nádob.

Závěrečná a hlavní část práce se věnovala návrhem tříplášťového kontejneru. Byl zadaný

vnitřní průměr a délka kontejneru. Rozměry a materiály jednotlivých vrstev kontejneru byly

zvoleny dle doporučení [9]. Výpočet únosnosti kontejneru byl proveden podle teorie

nalisovaných silnostěnných nádob. Navržený tříplášťový kontejner může být zatížen

maximálním vnitřním tlakem 761,7 MPa. Ze zadaných parametrů vytlačovacího lisu byl

vypočítán maximální vytlačovací tlak, který daný lis může poskytnout. Maximální vytlačovací

tlak daného lisu je 381 MPa. Navržený kontejner tedy vyhovuje. Byly vypočítány hodnoty

radiálních a tangenciálních napětí jednotlivých vrstev na jednotlivých průměrech kontejneru.

Analytické výpočty byly ověřeny softwarovým výpočtem pomocí metody konečných prvků

(MKP) v programu Siemens NX. Softwarové výpočty se s analytickými téměř nelišily

až na hodnoty tangenciálních napětí na vnitřním a vnějším průměru duše, které vyšli podle

MKP o 7 a 15 % menší. Kontrola redukovaného napětí na vnitřním průměru duše s navýšeným

tangenciálním napětím vyšla v pořádku.

Pomocí MKP byly zjištěny únosnosti jednoplášťové a dvouplášťové konstrukce kontejneru

o stejných zástavbových rozměrech jako konstrukce navrženého tříplášťového kontejneru.

Jednoplášťový kontejner může být zatížen maximální vnitřním tlakem 575 MPa. Pevnostně by

sice vyhověl, ale použit by být nemohl, kvůli problémům při konstrukci chladícího systému.

Dvouplášťový kontejner může být zatížen maximální vnitřním tlakem 625 MPa, mohl by být

použit namísto tříplášťové konstrukce.
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