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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistupoval k řešení BP svědomitě. Zúčastňoval se domluvených konzultací, především v době před
odevzdáním BP. S vedoucím práce bezproblémově spolupracoval.
V práci bakalář dokladoval dobré znalosti jak z oblasti teoretických vědních disciplin (pružnost a pevnost) tak i
z oblasti konstruování. Student zde dokázal teoretické znalosti aplikovat na konkrétní návrh komponent
vytlačovacího lisu, především na návrh kontejnéru lisu. Rozsah práce odpovídá zvyklostem kladeným na BP.
Posouzení podobnosti: práce vykazuje 12% shodu. Všechny použité zdroje jsou citovány a jsou uvedeny v
použité literatuře. práce není plagiátem.
Dotaz: blíže popište jednotlivé komponenty navrženého vytlačovacího lisu (str. 50 až 51)

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s
jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku: Slovní vyjádření a
otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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